类别标记：A
慈溪市交通运输局文件
慈交建〔2024〕11号                签发人：李建赞
[image: image1.png]

对市十八届人大三次会议第132号建议的答复

徐明强代表：

　　您提出的《关于绿色交通安全畅行的建议》收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：

　　一、推进慢行交通使用。一是推动共享电单车规范化管理。目前，我市中心城区范围内有2家共享电单车企业在经营，累计投放数量7000辆，分别为慈交科技有限公司5000辆（已全部投入营运）、慈溪摩拜科技有限公司2000辆（新车将在近期到位）；公共自行车投放3000辆，160个点位。同时，我市鼓励各企业建立相互协商、对话机制，对涉及规范停车管理的科技研发、运用，应共同参与、共同承担、共同实施，实现共享电单车停车点位布局整体统一和资源共享。二是加强非机动车管理。针对非机动车停车秩序乱、停车不入位等问题，今年以来共对在人行道违法停放非机动车的行为查处1830起，对“飞线充电”、占用消防通道等违法行为查处156起。同时在全市范围内开展非机动车违停拖移工作，在非机动车流量较大、违停频发区域附近设置醒目警示牌，标明违法后果，通过微信、微博等发布通告。对非机动车驾驶人不在现场且涉及违停的非机动车进行现场取证后，联系拖车拖移至非机动车指定存放点，并在拖移区域张贴《非机动车拖离提示单》，告知车主拖离原因及处理地点、联系电话。目前在我市商都、上林坊等人员往来较多的区域已鲜见非机动车乱停乱放现象。三是加强绿色交通安全畅行宣传。在微博等平台积极宣传交通安全相关知识和法律法规，进一步提升市民文明出行意识。

　　二、推动慢行交通道路建设。一是规划情况。《慈溪市中心城市综合交通规划》在慢行系统规划中要求双向自行车道宽度应在3m以上;单向自行车道宽度应在1.5m以上(行人混行另计宽度);对于双向非机动车道宽度应在3.5m以上;对于单向非机动车车道宽度应在2m以上(行人混行另计宽度)。在中心城区“一横一纵”（329国道、新城大道）道路综合整治工程中，实行“慢行一体化”，注重自行车道的设置，具体做法是将非机动车道抬高与人行道成同一平面，以提高人非道的使用效率，加大自行车通行空间。二是建设情况。慢行系统已先后在新城河两侧、西二环（329国道—北二环）、北二环（孙塘路—新城大道）、南二环（金山路—新城大道）、西二环（北二环—中横线）等道路建成投用。同时，将海绵城市理念纳入“慢行系统”建设，如新建的恒厚阳光城配套市政道路自行车专用道，位于恒厚阳光城东侧，紧邻规划新城河，南起翔龙路，北至前应路，全长约750米，宽2.5米，面层为3厘米厚彩色透水性混凝土，实现了颜值与功能的有机统一。

　　三、支持胜山镇自行车产业发展。在正在编制的慈溪市胜山镇国土空间总体规划中提出做精做深自行车产业，打响胜山镇自行车产业“国字号”品牌，在胜山工业园区北部打造集整车——部件——配件——零件于一体的中国自行车产业基地。建设集胜山镇自行车产业发展历史展示、零部件及工艺品展览、基地生产生活配套功能于一体的自行车产业文化中心。

　　感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市交通运输局

　　　　　　　　　　　　　　　 2024年6月5日

　　抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市公安局、市自然资源规划局，市住建局、市综合执法局，胜山镇人大主席团。

　　联 系 人：陈烁琳

　　联系电话：63018960